cōstrictive artificialiter laxatiue. et con-  
uerso. vt dicit idem. hoc idem dicit etiā  
alfrē. super li. v. plantarum. sīm q̄ species  
varie earū corticibus insertionis seu plā-  
tationis tempore artificiosius supponun-  
tur. Palmes autē vitis vt dicit Isidor⁹  
quedam ex se emittit vamina sine vincu-  
la quibus arboribz se vincunt et connexi-  
ctunt. quorum adminiculo freti ventis et  
turbibz resistunt ne laxati palmites  
ventorū flatibus dissipentur et vt sine la-  
psus pericolo suos fructus sustineant et  
vaga proceritate se diffundat. multum  
enī in principio sunt fragiles et ideo tas-  
libus indigent tenaculis quousq; effici-  
untur successiue solis beneficio fortiores  
singulis annis indigent palmites rese-  
catione a supfluorum debita expurgatio-  
ne sicut enim plus fructificant et diffusus  
se dilatant. non amputati autē degener-  
ant et in labuste speciem se transmutat.  
Dinoscitur autē palmes generosus per  
nодorum et germinū vicinitatē. Nam  
vt dicit Plini⁹ libro. xx. ca. xxv. palmes  
raros habens nodos et distantes. signū  
est infecunditatis. tensitas vero germi-  
num fertilitatis indicū est. quere infra  
de natura vitis.

## Capitulū.CXVIII

### De propagine

Ropago propaginis est nouel-  
lus ramusculus ptumpens et sur-  
gens ex flagello prius terre in-  
fijo et immerso sicut dicit Isido. Dicunt  
ur autē flagella vitium summitates si-  
ue extremitates. eo q̄ ventorū flatibus  
agitentur que vel ppter vitiis dilatações  
vel ppter renouationē terre imerguntur  
ex quibz noue plātule egredunt. et vitiis  
propagines appellant. Propaginare est  
idem qd̄ flagellū terre imersū sternere  
et inde nouas vites producere. et sic vi-  
neam dilatare. Nam propagare. exten-  
dere et producere idem est vt dicit Isido.  
palmites itaqz vinee sine ramis ad terre  
cōcauitatem incurvati et in quibusdaz fo-  
ueis a terra cooperi quandam concipi-  
unt vim germinandi et nouas propagati-  
nes pducendi. vnde virtus germinativa

# Liber XVII

233

existēs in flagellis sursus r̄i caloris erūt  
pens paulatim transmutat exterius in  
propagines pars vero eiusdem virtutis  
repressa inferius admiscetur terre et con-  
uertitur in radices a quib⁹ nouelle pro-  
pagines attrahunt nutrimentum et tan-  
dem radices totaliter efficiuntur a quib⁹  
propagate vites velutifile a matre con-  
tinuo nutruntur. et sic fit quod primo a  
nutrice sc̄e radice nutritrebat conuersum  
per propagationis artificium in radicē. ha-  
bet ut vice uera nutricis officio fungat.  
quia palmes siue flagellū quod p̄mo nu-  
trimentum a radice hausit. nunc p̄ con-  
uerſionem in radicem omnes alios a se  
crescentes veluti mater nutrit. ut dicit  
Gregorius.

## Capitulū. CXIX.

### De platano

Platanus est arbor a latitudine  
foliorum sic dicta. eo q̄ patula  
sint et ampla. nam platos greci  
patulum vocant. ut dicit Isido. li. xvij.  
cuīs pulcritudinez exprimit scriptura  
dicens quasi platanus exaltata sum Ec-  
cle. xxiiij. O filia quidem habet folia et  
tenera vītis folio similia ut dicit idem.  
Dyāl. ad ista addit q̄ platanus est ar-  
bor frigida et sicca. cuīs folia in causis  
calidis et humidis sunt utilia. nam ut  
dicitur reuma compescunt et tumorē ca-  
lidum oculorū. decoctio corticum eius et  
foliorum reprimit dolorem dentium ut  
dicitur ossium aliorum. virtutem dicitur  
habere leniendi et acutos dolores mitigā-  
di. unde valere dicitur contra cōbustio-  
nes si cum alijs lenitius apponatur. ei-  
etiam decoctio in vino valere dicitur con-  
tra venēū. hanc arborē laudat plinius  
libro. xij. ca. iij.

## Capitulum. CXX.

### De populo

Opulus est arbor a multitudine  
dicta. eo q̄ ex eius calce. id est fi-  
ne vel radice multiplex ramorum  
densitas oritur. ut dicit Isidorus libro  
xvij. Unus genus duplex est. nam alte-  
ra est alba altera autem nigra. alba qui-

dem habet folia ex una parte alba ex al-  
tera viridia. hic est bicolor habens qua-  
si diei et noctis notas. nam alio modō va-  
riat colorem in solis ortu. et modo alio  
in occasu. ut dicit idem. ab hac autem ar-  
bore. ut dicit idem effluit resina iuxta eri-  
danum fluminū in italia. et etiam in sy-  
ria. hec resina a Dyāl. et ab alijs undi-  
catur medicinalis. nam sanguinē strin-  
git. sudores et alios fluxus norios com-  
pescit. ex eius siquidem summitatibus et  
comis solet fieri vnguentum frigidum  
opilatiū et caloris mitigatiū. tumo-  
ris repressiū. somni prouocatiū. et hoc  
vnguentum populeon a medicis nūcu-  
patur. et in multis causis necessariū iu-  
dicatur. Dixit etiam Isido. q̄ populus  
et platanus et salix mollis sunt materie  
et ad sculpturam apte. et tales artores p̄  
cisis ramis plus crescunt et in latum et in  
longum amplius se extendunt.

## Capitulū. CXXI.

### De pino

Inus est arbor picea a foliorum  
acumine sic vocata. pinum enim  
antiqui acutum appellabant. hec  
arbor dicitur picea. eo q̄ desudat picem  
ut dicit Isidorus libro. xvij. Ex pino in  
insulis germanie gignitur lacuma siue  
gutta que desluens frigore vel calore illa  
durescit et gemmā facit. et dicitur ele-  
ctrum. ut dicit Isidorus ibidem. hoc au-  
tem electrum alio nomine dicimus sic  
cum eo q̄ arboris sit succus. Dicitur eti-  
am ibidem pinus prodesse cunctis que  
sub ea serunt sicut omnibus dicitur no-  
cere ficus. Est autem pinus arbor pro-  
cera et valde recta levis et porosa. et tamen  
multum fortis. cum sit nodosa. et ideo ex  
pino optimi in nauibus sunt mali. pi-  
ni etiam edificijs sunt valde apti. defa-  
cili tamen inflammatur et incenditur quā  
igni casu aliquo applicantur. et hoc ac-  
cidit quia multum habent pinguedinus  
et vinctuositas. quia picem desudat.  
Hec arbor corticem habet durum extrin-  
secus et rugosum. sed interius habet hu-  
morem pinguem et viscosum. qui a ca-  
lore solis attractus exterius in estate co-

mittit in resinam que quidem primo ex  
se est subalbida et per decoctionem quando  
per efficitur reddit valde nigra. Est au-  
tem valde odorifera et odoriferum facit  
fumum. sed per multam decoctionem dimi-  
nitur odor eius. folia habet multa sed  
gracilia et acuta. et virget hyeme et estate.  
Et cum sit arbor pinguisima. in locis ta-  
men crescat montuosis et valde aridis et la-  
pidosis. et cum sit arbor multe pullulatio-  
nis tanto plus in altum crescit quanto in  
ferius plures ramos perdit. unde ramis  
precisis versus terram plus se dilatat in  
comares versus celum. lente crescit propter  
viscositatem humoris et grossiciem qui  
cito se digeri non permittit. a suis cortice-  
bus spoliatur et nudatur ut plus duret.  
nam inter corticem et lignum generatur  
vermes quanto incipit desiccari. et illi ver-  
miculi corrodunt lignum et ideo cortice-  
s extrahunt ne ex corrupto humore gene-  
rentur vermes ad ligni conservationem  
dicitur esse precipua medicina. Dicit au-  
tem plinius libro. xvi. q[uod] pinus sicut et  
alnus sub terra profunde cooptus diu  
durat. et deo si cauetur pinus ad aque-  
ductus et obturata profunde in terra mul-  
ta durat annis. et super terram iacent et in  
loco humidu[m] ac pluuioso corrumpitur a/  
tius et senescit que totaliter in aqua oc-  
cultata sub terra ex aqua fluxu indure-  
scit. diu itaq[ue] durat sub tecto nec defaci-  
li admittit cariem nec teredinem nisi per  
stillantem pluuiam corripatur. sed sub  
terra profunda diutissime ab omni pu-  
tredine conservatur. Econuerso autem  
abies sub terra in aqua cito putreficit. sic  
maxima vero est infra tecum. ut dicit pli-  
nius libro. xxi. cap. x.

## Capitulum CXXII

### De pinea

In ea dicitur pinu fructus. ut di-  
cit Plinius. in imo iuxta stipi-  
tem grossus et rotundus. in sum-  
mo vero pyramidalis et acutus. in prin-  
cipio est viridis. sed quando bene matu-  
rus est alterius coloris efficitur et colo-  
re castaneo coloratur. Et est pinea nux  
maxima continens in se pro fructu gra-

na multa. que in testis durissimis sunt  
inclusa. que quidem per ordinem sibi unice sunt  
concreta. et tamen ne unum tangat  
aliud testarum suarum folliculis quasi q[ue] bus  
dam parietibus muro nature artifi-  
cio sunt distincta. Sunt autem sic ordi-  
nata grana. ut maiora maiorem et grossi-  
orem partem occupent. et minora mino-  
rem teneant ordinatissime. et ad gracilio-  
rem locum et acutorem sub maiori pon-  
dere sese inclinent. nam pars grossior su-  
perius per quadam caudulam adherens  
arbori depresso ad terram acumine infen-  
tius aliquatulum se inclinat. et est pinea  
fortis adherentie et magne conglutinata  
q[ue] diu recens est. et a sua pingui hu-  
morositate nodum retusitate aliqua resi-  
catur. consumpta pinguedine sue humo-  
re viscoso dehincata pinea dissoluitur. et  
sic pars a parte et nucleus a nudeo sepa-  
tur. Et ideo secundum Dyas. et Plat. quanto  
est extendit nucleus pinea oportet ut in  
tegra pinea ponatur supra carbones et le-  
niter exuratur. et sic duplex cortex eius.  
interior scilicet et exterior auferat. et tunc  
valde medicinalia sunt grana ista. ha-  
bent enim virtutem leniendi et humectan-  
di et aliquatulum apendi et mundifican-  
di membra spiritualia. et tussim mitigan-  
di. ethicis et consumptis subveniendi et  
sanguinem augmentandi. Cortices etiam  
eius sunt medicinales. habent etiam  
sua stipticitate virtutem fistendi sangu-  
inem maxime menstrualem. et etiam dis-  
sentericum fluxum ventris restringendi  
ut dicit plateatus et plinius libro. xv.

## Capitulum CXXIII

### De pice

Pignus cum nigredine indurata.  
ut dicit Isidorus. Piceis autem duplex  
est species. scilicet naualis qua naues in  
te liniuntur. et earum rime ne subintret  
aqua pices beneficio obstruuntur. et liqui-  
da et utraq[ue] calida est atq[ue] secca. Alio ta-  
men modo componitur dura. et alio mo-  
do liquida. et a multis colophonio vel pic-  
greca dicitur. quia in grecia in quantita-  
te magna inuenitur. Utraq[ue] est medi-

# Liber XVII

234

cialis. virtutem enī halet dissoluendi et consumendi. unde valet contra vicia splenis et eius opilationem. et in multis alijs ponitur malagmatib⁹ etemplastris. Et dicit etiam Dyasc. q̄ valet contare nenu⁹ et moribus venaticis succurrerit cū sale trita. pīx autē ignem infiamat manum tangentis inquinat maxime calefacta. restes mundas et cādidas sordidat et maculat cui⁹ macula quo ad colorem et odorem vix a vestib⁹ deletur.

## Capitulū. CXXIII.

De pīro

Irus est arbor fructifera. sic dicitur quia in specie ignis est forma ta. nam eius fructus a lato incipit et ad modum ignis in angustum fit. ut dicit Isidor⁹ libro. xvij. Pirus dicitur arbor sed pirum eius fructus est. et fructus eius est ceteris fructibus ponderosior. ut dicit idem. unde pauca pīra ventur ponderosiora esse q̄b multa poma ut dicit idem. etiam si dorlo iumenti apponantur. De pīris autem sic loquitur ysa. in dietis. dicit enim. Pirorum due sunt species alia est silvatica seu agrestis. alia domestica et ortensis. triusq; autem pīri frondes et rami sunt stiptici et constrictivi. sed fructus inter se multum differunt. Nam pīra agrestis magis sunt pontica et terrestria magis frigida et sicca q̄b domestica. magis insipida et dura gustui quia plus generaliter indigesta. et ideo cib⁹ non conueniunt sed solli modo medicine quia vehementer constringunt ventris fluxum et reprimunt colericum vomitum si decocta in aqua fluoriali super stomachum apponantur. Domestica vero pīra imatura sunt pontica grossa et dura et ad esum insipida atq; malatamen per elixationem et decoctionem in aqua dulci et mellis seu alterius dulcis oppositionem eorum potest terrestreitas aliquātulum digeri et asperitas temperari. nec sic tamen multum conueniunt cib⁹ sed potius medicine. Pīra domestica matura frigida sunt et sicca. quo rum stiptica substantia cum aquosa dulcedine est admixta. Et ideo conueniunt

cib⁹ et medicine. melius tamen conueniunt utrōq; modo post cibum q̄b ante. nam post cibum laxant et comprimendo cibaria repellunt ad locum decoctionis. et ne nos orificij stomachi confortant an pīdiū vero sumpta constipant. et si in multa quantitate a ieiunis sepius assumentur vermes in ventre generant et colericā duram et intolerabilem alias incurabilēm provocat passionem. et illa pīra que sunt dulcia temptationis sunt cōplexio nis et minus sunt frigida alijs. ideo frigidis et siccis plus conueniunt. Hoc autē pīra habent proprium q̄ cocta cum fungis maliciois omnem ab eis auferunt lesionē. et maxime silvestria propter sue ponticitatis intensionem. ut dicit ysa ac puluis sive cinis pīri silvestris valet bitus cōtra fungos. ut dicit idem. Semper autem post esum pīri detet subsequi usus rini. nam ut dicit quidam sine rīno sunt pīra virus.

## Capitulū. CXXV

De prīno

Rinus est arbor quā latini prīnum vocant. et cum illius arboris multa sunt genera. melior est damascena a damasco opido primis asportata. ut dicit Isido. cuius fruct⁹ stomacho conuenient et medetur. Hec sola arbor gumi glutinosum et compactū distillat. quo vtuntur medici et scriptores. ut dicit Isidor⁹ libro. xxvj. Fructus aures primi dicuntur prima. quorum quedam sunt alba. quedam rubea. quedam nigra que nigra sunt et aliquātulum dura et acida sunt stomacho utiliora. qualia sunt damascena. frigida sunt enī et humida. q̄n bene sunt matura humectant ac infrigi dant et dantur contra febrilem calorem et siccā ventris constipationē. Papias tamen dicit q̄ prunus est arbor idem q̄ lentiscus. Sed glosa super dā. dicit q̄ prunus et lentiscus sunt eadem arbor q̄b cum ex lentisco nō fiat prunus. non erit eadem arbor prunus et lentiscus.

## Capitulū. CXXVI

De papīto

¶ 2

## Capitu. CXXVII.

**P**apirus dicitur quidam iuncus qui desiccatus ad nutrimentum ignium in lucernis et lampadibus est valde aptus. et dicitur quasi patulum ignis. ut enim ignis dicitur. quia in cereis ponitur ad ardendum. et est herba viridis et rotunda et exterius valde plana. interius halens mollem medullam albam sicciam bibulam et porosam. decorticatur autem papirus usque ad medullam et sic desiccatur. patum tamen vere linquitur de cortice in uno latere unde medulla tenera sustinetur. et quanto minus habet de cortice tanto clarus ardet in lampade. et facilius inflamatur. **L**ocus autem ubi crescit in palustribus et pratis et aquarum tipis. hic papilio onus nuncupatur. ut dicit Isidorus. et dicitur hoc papirus. **D**e papilo autem fiunt et a papiria nam papirus est quicquid potest fieri de papilo. tante autem sunt magnitudinis papiri circa mephim et in india ut ex eis fiant naues sicut dicit glosa super. xvij. cap. ysa. et hoc testatur Plinius. et idem testatur historia alexandri. **D**e papiris etiaz fiunt carte in quibus scriebatur epistole que per legatos mittabantur. fiunt etiam sportule pixedes et capse de papiris in quibus litera et alia reponitur. hanc dicit glosa. **E**cce in pliniu[m] autem multum valet medulla papiri ad aquam de aure extra h[abendam]. illam ei naturaliter imbibit et ad se trahit. et ideo aqua extrahitur a vino cum papiro. **D**e papiris dicit plinius libro. xij. cap. pa-  
piri inquit crescit in palustribus egipci et alijs quiescentib[us] nili aquis. ubi aque in altitudine duos cubitos non transcedunt. habent autem radices papitorum in illis stagnis crescentia spissitudinem viiius brachij. et sunt triangulares in lateribus ex quibus crescent iunci non amplius in altitudine decem cubitorum. et illis radicibus incole pro lignis vertuntur ad comburendi. et ex ipso papiro fiunt varia utensilia et ex eis nauigia texunt. et nauium vel funes et etiam vestimenta. et inde faciunt vnum carte hucusque plinius.

### De paliuro

**A**liurus est carduus asperinus et spinosus crescens in terra aspera et inculta ut dicit Isidorus. ha-  
bens quedam capitella spinosa et ad tan-  
gendum difficultia. nam manum lecun-  
tangentis. et in illis capitellis contine-  
tur semen diureticum valens. ut dicit  
Dyasc. morsibus venenatis et ad calculi  
constringendu[m]. **P**alurus itaque est herba  
aculeata pedes vulnerans transiuntis.  
cuius hastula ita sunt spinose et etiam  
per asperitate contingi se vel comedere  
afinis non permittunt.

## Capitu. CXXVIII

**D**e papauere  
**A**pauer est herba somnifera. so-  
porem enim languentibus facit.  
Et est duplex. scilicet visualis et  
agrestis ex qua fluit succus quem phisi-  
ci opium dicunt. visualis autem aliud al-  
bum quod est frigidum et humidum. aliud  
nigrum quod est frigidum et siccum. aliud  
est rubeum et agnoscatur per species per flo-  
res altos purpureos sive roseos et sub-  
albidos. Capita habent magna ad mo-  
dum maligranati in quibus recolli-  
tur semen suum. semen autem est vinctio-  
sum. unde ex eo fit oleum adysus mul-  
tos ex succo foliorum et capitulo rum fit  
opium. unde somnus febricitantibus  
per vocatur delet dari. cui cautela quia mul-  
tum opilit et infrigidat et mortificat.  
et maxime papauer nigrum in multis an-  
tidotis et medicinis salubriter adhibe-  
tur. ut dicit Plat. Plini. Dyascorides  
et Stacer.

## Capitulū. CXXIX

**D**e plantagine  
**L**antago est herba frigida et sic-  
ca que a grecis dicitur arnoglos-  
sa. id est agni lingua. ut dicit Isi-  
dorus libro. xvij. Eius enim folia sunt  
plana et aliquantulum netuosa sunt si-  
cut lingua. et cum rotunditate sunt ob-  
longa in quorum medio surgit una ba-  
stula fortis et angulosa in cuius summa

# Liber XVII

235

tate recolligitur eius semen in modum clavæ. Et ad huius herbe similitudinem formatus erat ornatus in insula summi sacerdotis sicut dicit magister super eodem historia. Est est herba maxime conueniens medicinae. nam vulnera sanat etiam canis rabidi et eius tumores sedat. ydropicos iuuat. veneno repugnat et maxime aranearum. eius succus lumen brucos necat et vehementer dolorem ventris mitigat vulnera saniosa mundat et desiccat. sanguinis fluxum et menstruum amputatum tumores apostematum in principio repercutit et dissipat. mastigata gingivæ tumidas et sanguinivas reprimunt atque mundat. ut dicit dyascorides qui multiformiter laudat virtutes magnificas arnoglossie.

## Capitulū. CXXX

De petrosilino

**E**trosilinum est herba ortensis p. odorata. sic dicta eo quod in petris et locis petrosis sepe oras. Luius species sunt plures sed optimum est macedonicum suave gustu et odore aromaticum. ut dicit Isidorus. cuius etius conuenit esui et etiam medicine. Est ei herba calida et sicca et multum diuretica apertiva diuisiva et consumptiva. ac humorum grossorum subtilitatis stomachi confortativa et appetitus excitativa. et ideo lapidem frangit. mestua eduit. ydropicis subuenit. opilatones splenis et epatis aperit. et multis alias passiones. ut dicit pl. dyas. et plaf.

## Capitulū CXXXI

De pipere

**P**iper est semen vel fructus arboreis aut fruticis in meridionali parte caucasi montis crescentis contra feruidi estum solis. ut dicit Isidorus libro. xxxii. cuius folia iuniperi sunt similia. Luius filias serpentes custodiunt sed incole regionis illius cum silue mature fuerint eas incendunt et serpentes ignis violentia effugantur et huius combustionē grana piperis que naturaliter erant præs alba efficiuntur nigra

accidentaliter et rugosa. Luius triplex est species ut dicit idem. nam est piper longum scilicet quod est imaturum. et piper album scilicet quod ab igne est incorruptum. et piper nigrum quod scilicet torrido calore ignis nigrum est superficie et rugosum. Piper autem nigrum efficacius est longiori tempore quam aliud potest in magna efficacia custodiari. et quanto est ponderosius tanto est recentius et etiam melius. ut dicit idem. sophistica tur autem mercatorum fraude. nam rectissimum piperi humefacto superaspergunt spumam argenti vel plumbi ut sic videatur ratione ponderis esse recens. hucusq; Isido. plinius autem libro. xij. ca. viij. dicit quod piper per longam adustionez solis nigrum redditur et rugosum. et hoc non sine piperis iniuria cum deberet esse albus. sed ex celi intemperie sic nigrescit hoc etiam per mitunt incole ut possit diutius et melius conseruari. sed Dyas. dicit quod sarraceni quando de novo colligunt illud ponunt in cubano et sic torrent et virtus germinativa a pipere alteratur in alijs partibus valeat fructificare aut iterum pullulate. Est autem piper calidum et siccum in quarto gradu. ut dicitur in plac. habet autem virtutem dissoluendi consumendi et attrahendi. cuius pulvis habet vim sternutationem prouocandi et cerebrum a superfluitate fleumatica expurgandi et carnem superfluam corrodendi et pannum in oculo consumendi. et spiritualia membra a frigidis et viscosis superfluitatibus emundandi. maxime si cum vicibus siccis assumatur. halet in superfluum calefaciendi stomachum et confortandi. et appetitum prouocandi. sanguineis tamen et colericis non est utilis usus piperis. nam sanguinem dissoluit et delicat et exurit. et tandem lepram et alias passiones pestilimas generat et inducit. ut dicit in plac. Piper itaque granum est vile in aspectu exteriori atque nigrum interius album sapore acrum. odore aromaticum. in quantitate modicum in virtute maximum. actu frigidum potentia calidissimum. cuius virtus non sentitur quod diu est ince-

grum, sed cum masticatum fuerit vel co-  
tritum. Quis virtutes dicere ad ple-  
num esset longum et quis sit multi pon-  
derosum apud nos preciosumq; propter  
eius caritatem et efficaciam apud indos  
tamen propterea copiam pulegio vi-  
luis reputatur, ut dicit Isidorus, et etiam  
platearius.

## Capitul. CXXXII.

### De pulegio

**A**legium est herba multum aro-  
matica a pullulando dicta que-  
ut dicit Isidorus apud indos pi-  
pere preciosior est. Est autem fm Plat.  
pulegium herba calida et secca in tertio  
gradu, cuius virtus consistit in folijs et  
in flore, et debet colligi quando est in flo-  
re, et est duplex scilicet domesticum quod  
vocabatur sibinrium et agreste, et virtusq; est  
multum utile et medicinale, virtutem ei-  
habet dissoluendi consumendi et confor-  
tandi et reuma frigidum constringendi et  
desiccandi et tussim frigidam amputandi  
et matricem mundificandi et coartandi  
ventris valvam, menstrua educendi, co-  
fortandi stomachum, et appetitum exci-  
tandi ventositas extenuandi, et dolore  
interiorum scilicet intestinorum ex fri-  
gideitate mirabiliter mitigandi frange-  
di calculum et conceptum adiuuare, et  
dicit Plinius.

## Capitul. CXXXIII.

### De poro

**P**orum nomen est eteroclitum  
quod in singulari dicitur hoc por-  
rum et in plurali porti, versus.  
Dat rastrum rastros porumq; facit ti-  
bi porros, et etiam in libro numeroz, vi.  
ca, dicitur. In memoriam nobis renuit  
pori cepe et allia zc. Pororum autem duo  
sunt genera scilicet capitatum et sectile.  
Sectile autem dicitur patiuulum non/  
dum transplantati, capitatum vero ma-  
ius quod de loco ad locum translatuz est  
ut dicit Isidorus libro, xvij, porrum se-  
ctile plus conuenit medicine q; esui, capi-  
tatum vero econuerso. Est autem ca-  
pitulum carnosum, pellucilis sine tu-

niculis circuistis haleus in fine plus  
res radices loco capillorum quibus ter-  
re adheret et suscipit nutrimentum, de  
medio autem capitis erumpit plantarum  
dicitur in libro vegetabilium, haleus in  
stipitis superficie caput in quo semina col-  
liguntur et habent singula grana singulos  
pediculos, per quos adherent plantae, non  
facit semen primo anno sed secundo sicut  
etiam dicitur in li. dyas, et macri, ypoctras  
in multis medicaminibus porro utebat-  
tur, nam illius succus dedit solum ille bi-  
bendum contra vomitum sanguinis yn-  
tervallet contra sterilitatem si a puellis se-  
pius comedatur, succus eius curvo bi-  
bitus valet contra morbum serpentis et  
cuiuslibet venenosi animalis, contritaz  
cum melle sanat vulnera si super ea em-  
plastretur, succus eius cum lacte mixtus  
restitutam sanat uuln. et etiam sanatio  
pulmonis, succus eius cum felle ca-  
pre mixtus addita tercia parte mellis  
auri infusus tepidus eius sanat dolorem  
et iuuat contra surditatem, cu z vino bi-  
bitus soluit lumborum dolorem vulnera  
recentia cum sale mixtum porrum cito clau-  
dit et sanat duricias relaxat, et fracturas  
cito consolidat, porrum etiam crudus co-  
mestum valet contra ebrietatem, stimu-  
lat venarem, et mollit durum ventre, hec  
omnia dicit Plinius libro, xx, cap. vij, rbi  
multa iam dictis superaddit, dicit etiam  
q; odore solo scorpiones abicit et serpen-  
tes, sanat morbum canis cum melle, ya-  
ket etiam contra dentum dolorem et co-  
rum vermes interficit, somnum prouo-  
cat morbum regium interficit et hydropi-  
sim curat, habet tamen quedam vicia, qz  
aciem oculorum libertat et inflationem  
generat, grauat stomachum sitem pro-  
uocat sanguinem incendit et inflamat si  
frequenter et nimium comedatur, Dic-  
tusq; plinius.

## Capitul. CXXXIII.

### De querco

**Q**uercus est arbor glandifera, an-  
nosa solida et compacta durior  
tisis, medullam modicam ha-

bens interius sive nullam. super fo'ia generans quandam stipticam et insipidas materiam quam medici vocant gallum portans fructus qui vocantur glandes q' bus porci et etiam aprioli in nemoribus saginantur. radicem habet fortem et torso saltem. in terra multum se profundat et ei fixione fortissima adherentem eius cortices fructus et frondes cu' sint frigidi stiptici et siccii. sunt utiles medicinae. dicitur quo; quercus a querendo eo q' in ea solebant dñi gentium respon- sa dare. ut dicit Isidorus libro. xvij. vel ideo quia in ea solebant antiqui quere re glandes ad edendum sicut etiam dicit poeta. Mortales primi ructabat gutture glandes. Fuit autem hec arbor ioui antiquitus consecrata. Unde dicit ovidius. Et que desiderant patula iouiis arbores glandes. Crescunt autem quercus in locis montuosis et saltuosis et maxime in terra basan. unde quercus glandifera in magnitudine duricia et fortitudine alias arbores per excellunt ut dicit glosa hie ro. super amos ca. ij. Est autem quercus idem quod ilex quere supra eodem in li- tera J. quercum fructus glandes dicuntur que crescunt inter folia nullo flore penitus precedente et sunt glandes rotundate exterius et oblonge et multum plane et speculares aliquatum sublucide si- cut vnguis. et sicut dicitur in die. glan- des frigide sunt et siccce. et ideo difficiles sunt digestioni et inoedientes et ven- trem constipantes et tarde de stomacho descendentes. et dolorem capitum gene- rantes. propter sumos grossios ex glan- dibus resolutos de stomacho ad cerebrum ascendentes. Sunt autem in principio virides sed efficiuntur quasi fulue ad ma- turitatem pertingentes. crescentes in q' busdam capsulis rotundissimis planis interius. sed callosis exterius aliquan- tulum et hirsutis. Habet autem interius medullam spissam et plenam quadam pellicula cicundatam que dividit inter cortex et medullam et est cortex cum medulla et capsula sua magne stipticita et siccitatis. et non boni saporis maxi- me adhuc viridis. sed quando bene ma-

turantur et assantur in igne vel in dulci aqua elixantur meliorantur in sapore ex aqua dulcedine et calore. valent enim contra venenum quia opilant poros ne ad cor venenositas se diffundat. humo- res putridos desiccant. et fluorum men- strualem ralde cohibent atq' sedant. ut dicit ysa. in die.

## Capitu. CXXXV.

*De quisquiliis*

Quisquilia dicuntur purgamen- q' ta frumenti sicut dicitur Amos capitulo. viij. que cadunt quan- to frumentum purgatur. que quidem in utiles sunt hominibus ad comedendus porcis tamen et altilibus prebent abus admixte frumento ipsum inficiunt et ei nihil afferunt nisi pondus. Quisquilia tamen granulema sunt et vacua ca- uata a vermis et corrosa. quorum me- dulla interius consumitur. ideo ipso- tum tecum vacua inueniunt propter quod non tantu' ventrem satiant q' aggrauat atq' inflant.

## Capitu. CXXXVI.

*De rosa*

Sarv dicit Plinius est arbo- r spinosa et patua. cuius virtus maxima est in flore. secundario vero est in folijs et semine. Nam arbor est medicinalis quo ad florem quo ad fo- lia. quo ad semen. Est autem rosa duplex quia quedam est domestica sive orten- sis et quedam est silvestris. Ortensis planatur et colitur sicut vitis. que si re- manserit inulta et a superfluis non pur- gata degenerat in silvestrem. agrestis ve- ro rosa per frequentem mutationem et cul- turam efficitur vera rosa. differt autem ro- sa ortensis a silvestri in florum multi- tudine in odore in colore et in virtute. q' folia silvestri sunt plana lata subalbi- da. paucò rubore admixta. min' odorife- ra et minus opantia in medicina. Folia autem ortensis rose sunt multa mutuo co- herentia et conexa. omnino rubra vel om-

nino albissima mire redolentia in sapo/  
re stiptica et quodammodo mordicantia et  
magne efficacie in medicina. quanto ma/  
gis coterunt et confringunt tanto magis  
efficacia et aromatica sentiuntur. de spina  
quada dura et aspera orium. sed tam spi/  
neam naturam nullatenus imitans. decor et  
odore nobilitant spinam suam quodammodo autem  
primo germinat includit flos in grano  
so cortice viridi seu virete. quo tumescere  
et erumpere quedam folia dura et acuta. in  
quo medio etiupunt alia folia molia et  
semifutuo complectentia et paulatim ruben/  
tia. que complecta contra solis ortum se ex/  
pandunt. et quae tenera sunt et adherentes te/  
bilis in principio. ideo illis parvus fo/  
lijs viridibus inferius rubra folia tene/  
ra et molia in circuitu innituntur vel muni/  
untur. in quo medio apparet semen mi/  
nutum croceum et valde odoriferum quod adhe/  
ret super rose fructum. primo autem formatur  
rose fructus antequam folia ad plenum se ex/  
pandant. Et eius fructus sunt quidam no/  
duli prius duri cum quadam villositate quibusdam  
granulis pleni qui primo sunt viri/  
des. sed postea cum semis et foliorum in autem  
no rufescunt quae plene sunt maturi molle/  
scunt circa hyemem et nigrescent. et eorum sa/  
por stipticus est et aliquantulus acetosus si/  
cut sapor mespilorum. sed inutiles sunt ad  
manducandum propter villaginem interius la/  
titantem. et comedentis guttur interi offendentem.  
nascit autem arbor rosea quaeque per semi/  
nationem. quaeque per plantationem. quaeque per ins/  
ertionem et perficiuntur rosea per translocationem  
et per incisionem. hucusque Pli. libro. xx. ca.  
uij. flos rose inter flores obtinet principa/  
lum. ideo solet principalis pars ho/  
minis. s. caput rosarium floribus coronari.  
ut dicit Pli. et hoc ratione decoris odoris  
suavitatis et virtutis. nam sua pulcritus/  
dine aspectus reficit. suo odore olfactum  
afficit. sua suavitatis mollicie tactum deli/  
nit. sua dulcedate multis languoribus et mor/  
bis obuiat et succurrat. ut dicit idem viri/  
dis enim et secunda competit medicinae. De  
viridibus autem folijs rosarum sunt multa  
vit dicitur in Plat. nam rose minutarum  
incise decocte in despissato melle mel red/  
dunt aromaticum et medicinale. Istud ei

mel confortat et modicat et modicando  
dissoluit. et digerit humores viscosos  
slematicos atque grossos. cum frigida  
aqua stringit et constipat. cum calida la/  
rat. De rosis autem bene cōtritis et cum sua  
cara bene incorpatis fit zucara rosacea.  
que halet virtutem confortandi et conser/  
vandi. valet etiam contra flutum dissenter/  
ie et contra vomitum colericum et contra sin/  
copam et cardiacam passionem. De rosis eti/  
am in oleo maceratis fit oleum rosaceum  
in multis causis necessarium. valet enim co/  
tra calefactionem epatis si inde epatis re/  
gio inungaf. valet contra dolorum capitum  
ex calida causa si inde frons et tempora li/  
niantur. et valet contra caloris distempe/  
rantiam in acutis etiam somnum provocat et  
inducit. Ex rosis etiam viridibus fit aqua  
rosacea per decoctionem ignis sine solis. et  
hac aqua valet ad supradicta omnia. va/  
let etiam in collitur oculorum et in vnguentis  
diariis. quia pannum supfluum et maculas  
faciei abstergit et cutem subtiliat. Eros/  
is etiam siccis sunt plurime medicinae. na/  
odor siccari rosarium cerebrum reputat et con/  
fortat. eius decoctio in aqua celesti oem  
flutum ex calida causa sedat. puluis earum  
sanguinem fistit de naribus profluentem. re/  
mit tumorem vulue et ipsam relevat te/  
scendentem. Has et multas alias rose vir/  
tutes tangit pli. li. xx. ca. tij.

## Capitulum CXXVII.

De radice  
Adic a radio dicitur quia qua/  
si quibusdam radibus fixa terre re/  
mergitur in profundum. Et di/  
citur a radio dis. quia si eradicatur non re/  
pullulat. Est ergo radix tam principium  
herbe arboris et est mollis in substan/  
tia porosa villosa tortuosa. mollis siqui/  
tem et pinguis est substantie propter fa/  
ciliorem humiditatis attracte incorporationes

porosa est propter facilorem et copiosorem humoris ad nutrimentum foliorum et frondium transmissionem. villosa est propter habundantem nutrimenti attractionem. quod enim facit os in animalis corpore hoc facit radix in corpore arboris sive herbe. per villos enim adheret terre. et quod sibi conueniens est attrahit de humore. et attractum per poros quasi per venas transmittit ad nutrimentum platem. tortuosa est propter formam ad levitatem et in terra fictionem. varia tur autem radix in figura et dispositione secundum diversam actionem caloris operantis in substanciali materia radicis. que alioquin quando est subtilis aliquando grossa. alioquin quando mediocris. sicut dicitur commentarij ali. super hunc de plantis. nam si fuerit materia aquosa aerea subtilis et calor fortis erit radix oblonga et recta in figura et acuta et si humiditas nutrimentalis fuerit grossa et terrestris erit radix dura et sicca. quod talis humor vi caloris fortius coagulat si vero fuerit materia mediocris et calor fortis equaliter ab omnibus partibus a calore attrahitur et propter pertinaciam equalium coadunationem rotundatur. et sic fit radix rotunda in figura. Si vero fuerit calor debilis et materia viscosa non potest multum materiam eleuare nec etiam dilatare tamen eleuat partes eius leviores. graviores proprio potere. hincinde diffunduntur. Et sic etiam in eis relinquitur forma inegalitatis cum quadam nodositate et asperitate. radix ab humore terre actio calor generans. a calore celesti penetrans. cui virtute nutrimenti conueniens sibi attrahitur et incorporeas ex situ et dispositione terre radix dispositionem consequitur et complexione. namque in terra dulci et medio criter sicca nascitur et aqua nutrita pluviali sunt meliores et ceteris laudabiliores. que vero nutritur in terra molli et palustri ubi aqua stans est et putida de qua haeredit nutritum. propter malignitatem et corruptionem aque ceteris sunt deteriores et minus salubres tam in cibis in medicina. ut dicit Ilsa. Radix occultatur sub terra et latitat ab aspectu. et suam virtutem et efficaciam manifestat in fronde et in flore et in fructu. in terra occulta rarus.

uit proficit et melioratur. que extracta a terra moritur. deficit et desiccatur. Totius arboris sine plante pars respectior est ipsa radix. et tamquam sicut utriusque mater est et principium. sic utriusque nutritrix est et maxime necessarium sustentamentum. et quanto pertinens terre visceribus se infigit tanto efficitur solidius et firmus arboris fundamen tum. Radix cuius sit in sua substancia valde mollis. virtute tamen et subtilitate innata calor lapides duros penetrat et usque ad eos intima se profundat. tamen hyemali calor naturalis fugiens frigiditatem aeris ad interiora radicis se recolligit et ibi multiplicatur. ad sui propriamentum et nutrimentum a ramis exterioribus ad se attrahit humor. et tunc hyeme ex attracto humor radix materia accipit quam pertinendo frondes et flores verbo tamen post emititur. unde herbe que prius erant aride et sicce et quae si mortue in hyeme humore evapente ad superiora in vere reviviscit. Item qualitas scilicet tonitas vel malignitas ravidieis ad ramos derivata et sepe ostenditur in fructu et flore. quid virtutis vel vici latet in radice. sepius tamquam ponticitas siue amaritudo humoris radicis digeritur et dulcorat beneficio aeris subtilitatis et caloris celestis materialiter deputatis unde frequenter accidit quod radix amara fructum dulcem paret et producit quod patet in radice vitis et olive. hucusque yea. in dietrys universalibus. Dicit etiam Alcesto. quod arbores quoniam infirmant et non fructificant solet eis mederi in radice. quod incidit radix et lapis ponitur in scissura et sic effundit grossus humor et corruptus veluti de coctura et sic post humor extracto et aere novo radicem interius subintestate renouatur arbor et sanatur. Item dicit Isaac et Galienus et musus als misticus atheniensem dixisse. omnis herba cui radix est multi nutrimenti eius semen non est nutritum ut patet in pastinaca in rapa et hirsuti. et cetero verso quartum semen nutrit radices eius non sunt nutriti. Est autem quedam herba cui radicis nomen appropriatur. que calida est et sicca. et est similis raphano in virtute habet autem virtutem incidendi et dissoluendi et consumendi et perperiendi poros. Unde

valet contra febres que ex causa frigida procreatur splenis opilatione aperit. et eius etiam duriciem soluit. ydropis subuenit et succurrat. redarguentem acutem habet saponem. et ideo plus conuenit medicina quam cibis. sicut rapa econuerso plus conuenit cibo quam medicina. Est enim calida et humida et ceteris herbis et radicibus plus nutrit. ut dicit ysa. in diebus mollem ac dulcem et inflamatam carnem facit. propter sui ventositatem et inflationem. unde cocta melius nutrit. cruda vel male cocta difficile digeritur et in venis et in poris facit opilationem. valet etiam fum medicinam nam in iure eius pedes podagricorum et articularium loti. doloris recipiunt mitigationem. De semine autem rape sicut raphani fit oleum visibus multis necessarium et maxime in lucernis. non tamen licet fuit tale oleum apponere in lucernis candebri in domo domini. ut patet in glo. sup exo. xxvij. ubi dicitur cum distinctione uellet offerri oleum non raphaninum non medicatum vel mirtinum sed purissimum de lignis olivariis. quia illud offerre non erat licet. sicut nec accendere ignem alienum quam qui de celo descendit.

## Capi. CXXXVIII.

### De rampno

Rampnus est arbor multum dura et nodosa ramosa et spinosa. Nam folia habet aculeata. spinis acutissimis consistit in lateribus et munita et ideo suis aculeis solet manus ledere contingens. et pedes pungere ipsa folia contulcans. in principio quando nascit folia habet mollia et lenia et quanto plus crescit tanto asperior efficitur et in acutiores aculei indurescit. di. magister in histo/ria sup iudic. xx. per testatem iosephi rampnus habet singulariter hanc virtutem ignem ex se proferendi. Nam eius folia quando cadunt et desiccant multe dicunt esse sic/ citatis et cuiusdam lente uinculos. et ideo quando adestrignis vel fortis in calidis regionibus impressio caloris solaris folia illa disposita inflammationi ad modicum calidi et seci venti statim incenduntur cuius incensionis occasione aliquam vicinam

nemora mirabiliter evanescunt de rampno etiam dicit pli. li. xxvij. Inter geneta et borum frutes spinosus est rampnus. habens ramos et folia in quibus sunt aculei recti non adunci habens in ramis quosdam folliculos rulentes siue fructus in quibus est semen habens virtutem attractuam. nam et secundinas ab utero trahit. Est autem arbor magnae amaritudinis tam in radice quam in foliis et in ramis est tamen uenialis medicina. Nam ex succo radicis et tisorum per decoctionem fit medicinam quod medici licium vocant. et in quibusdam aculeis lucidum dicitur. quia oculos reddit claros. nam maculam oculi telet et valet contra lippiditudinem et alia vicia palpabrum et ad aures purulentas et gingivulas putidas et sanguinis excretions et contra mulierum profundiua quod abundant humores supflui in matrice quam optime purgat et uianit. et ut dicit plinius sanat uulcerabiorum et valet ad fistulas lingue. ut dicit idem.

## Capitul. CXXXIX

### De resina

Esinavit dicit plinius libro. xxvij. est lacrima suciore lignorum exalata ut balsami ferule pinorum et leontisci et arborum et etiam virgultorum que sudare prohibentur. reyn enim grece emanare dicitur vel sudare sicut ligna odorifera orientis sicut gutta balsami aut ferulatum. quarum gutta durescit in gemmam scilicet in electrum. Prima autem resina dicitur thymebintina et est pristinissima pre alijs et defertur de arabia iudea et via cipro et africam ab insulis maris. Secunda est lentiscina que mastix vocatur hec de chyo insula deportata. Tertia est pinealis et hec nuc est liquida nuc dura inuenitur hucusque Isido. Resina igitur dicitur quodlibet gumi liquidum vel aridum. liquida resina ut balsami et thymebintina dura et mastix ihus et myrra et huismodi. Omnis autem resina primo est molles et liquida vel viscosa. in prima sua emanatione et aliqua remanet liquida et aliqua calore vel frigore indurat. Omnis autem resina est utilis in medicina. et ideo ponit

In nobilibus antidotis et vnguetis. Naturas autem et virtutes singulorum quae in locis suis.

## Capitulum. CXL.

### De rubo

Ebus est densitas spinarum et rubeum et aliorum fructuum aculeos habentium quando in aliquo loco crescent simul. ut dicit Isido. et est ruber. tum siue rubus nomen appropriatum spinoso fructi ferenti mora agrestia. quibus pastores relevant famam suam. Cuius fructus primo est ruber et ideo a rubore fructu est dictus rubus. in ramos longos gracieles et rotundos spinulosos et tensatos subrubeos et in se reflexos se diffundit. cuius folia sunt brevia in lateribus sunt scissa aliquatulū et acuta. habentia exterius quosdam aculeos pungulos. parum curuos et aduncos valde pungitios. Unde rotus rubus a radice usque ad summitez aculeatus est et spinosus cuius aculei versus terrā parum recurvi ad similitudinem dentium sunt formati. cuius fructus primo est viridis durus et valde stipticus tenuiter fit ruber parum acerosus ultimo efficitur niger et dulcis quando penitus est maturus. Cuius succus est ruber et inficit si cut sanguis. et est fructus exteri tenuissima pellicula et molli circumdatum folliculis quibusdam distinctus et cum quadam rotunditate parum eleuatus sed plenus est quadam carnositate humida interior et granulosus. et est arbor medicinalis cum fructu suo. Est enim rubus frigidus et siccus secundum Plac. ut dicit idem. Dicit etiam constant. summitates esse eius stipticas et valere contra calida apostemata et vesceras. et contra rubores oculorum si cime eius cum albugine ovi coeteratur et apponatur. succus etiam turionum eius et cimicorum valet etiam contra dissenterias si aqua ordet. Hucusque placet de fructus auctoribus et est optimus circa ortos et etiam vienas monumentum. Nam sua spissitudine bestias et transentes homines arcet ab ingressu. leporum et hinc in minutorum aialium

est receptaculus. anuu in eo nidificantius defensacula et latibulum. nam ad hoc dati sunt ei aculei a natura ut eis quasi cum mucronibus se defendat. et ideo manus inuidentium fructus suos vulnerat et pungit. et ad sua interiora aduersarios ingredi non permittit. Rubus etiam umbrosus est et obscurus sua densitate soli non pungit. et deo colubris et alijs venenatis reptilibus est amicus. et ideo a rubo discitur ruleta quedam rana venenosa que rubos inhabitat et frequentat. unde iuxta rubos dormire non est tutum propter eius venenosa. ut dicitur in histria super exo.

## Capitulum. CXLI

### De ruta

Ruta est medicinalis herba dicta et eo quod sit feuentissima cuius duplex est species scilicet agrestis et domestica. et utræcum est feruida sed agreebris magis ut dicit Isidorus libro. xvij. cap. viii. hanc venenis contrariari et repugnare docent mustele. que primo rutam comedunt et eius odore se muniunt et virtute antechimicament cum serpente ut dicit idem. anno mustela vim rute noscens post ipsius elsum inuadit secure et interficit basiliscum. ut dicit plinius. et constant. Quiltis siquidem laudibus extollit. plinius libro. xx. ca. xxvij. fere per cunctis herbis. dicit enim virtutem habere calidam secundum et siccum. stomachi confortationem si sepe potetur. Item vim habet partus mortui expulsiuam. et imundiciuus matricis eductiuam et consumptiuam et per consequens purgatiuam. Item virtutem habet humoris venerei consumptiuam. et ipsius appetitus in masculis repelli uam quia in eis intendit siccitatem et calorem complexionem in masculis dominante. ex quarum qualitatibus intentione desiccatur humor et consumitur qui solet esse in virtutis causa venerei aperitus. in mulieribus autem frigidis et humidis opatur ex causa contraria contrarium supra dictis. de coctio etiam ruta sedat dura tormenta ventris si potest. hec herba calida si super ventris regionem cathaplasme mündat et in

uat pulmonē et pectora ab omni causa hu-  
mida et frigida membrorū spiritualiū in-  
fectiva. decocta cū oleo vermes ventris  
necat. cruda comedēta acutū visum. oculo-  
rum caliginē dissipat atq; curat. flutum  
sanguinis p nares eius succus narbo in  
stillatus desiccat et sedat. comedēta vel pota-  
ta venenis omnib; potēter obuiat. et omni-  
num venenatorū morsib; cū allijs sale et  
nucib; contritis piter curat. mite succ  
eius narbo instillatus a fleumate caput  
purgat. et epilenticos multis iuuat. tolo-  
rem tentiū eius decoctio releuat. mēbra  
palitica ad sensu; reuocat et poros prius  
clausos deopplat. xentositate intellino-  
rum potenter extenuat. et omnē inferio-  
rem dolorē sedat. lippitudinē oculorū et rn-  
borem cui; cimino in aqua rosacea ruta  
mixta misdat mirabiliter atq; sanat. Cu-  
ius oder omnia venenosa de ortis fugat.  
et ideo plantas circa saluiā quā serpen-  
tes diligunt et bufones vt eos fuget. de-  
ruta quoq; dicit pli. libro. xii. ca. ix. ruta  
vult feri in eqnoctio autūnali. odit hye-  
mē sumū et humore. siccis gaudet tempo-  
ribus. terra latericia accinere vult nu-  
triti. et cinis eius semini telet miscerit  
careat erucis. mustū tutatū bilebat an-  
tiqui romani cōtra venenū et alias mul-  
tas passiones. Vnde seminatuam halat  
in semine in stipite in surculo et in radice  
nam incuruato tam alicui cacumine sta-  
tim fira i terra radicat et difficilime are-  
scit. amicicia est ei cū fico intantū vt nus  
q; letior cōualescat q; sub fico vel iuxta  
ficum. Itē dicit idem li. xx. Erravit pita-  
goras qui putauit oculis noxiā esse ruta  
quia sculptores et pictores comedēt ru-  
tam causa oculorū et acutū eoꝝ visus. pca-  
ueant aut grauide ne comedēt rutaz. qz  
ptus interficitur cibō tali. cōtra pfluum/  
um genitale datur. et venerem crebro per  
sonna imaginab; succo rute inuncrī  
a scorpionib; et araneis ab apib; et vespis  
nō pungūtur neca succo cicute qui est ve-  
nenum venenorū inficiuntur. Hucusq;  
pli. libro. xx. ca. xiiij.

## Capitulū. CXLII

De saltu et eius proprietatib;

• Altus est vastus et siluestris lo-  
cus ubi arbores in altū exiliunt  
et crescunt. vt dicit Isido. libro  
xiiij. Dicit etiā idem li. xiiij. saltus est den-  
sitas arborū alta. vocata hoc nomine eo q;  
exiliat in altū et cōsurgat et differt a silua.  
nam in silua crescent arbores plures et bre-  
uiores et spissius et vicinus sibi inuidē p/  
pinquantes. In saltu vero arbores sunt  
pauciores sed altiores sunt et maiores.  
vnde silua est spissum nemus et breue et  
dicitur silua qd est lignum quia multa  
ligna ibi cedunt et nascunt. et est idem sil-  
ua nemus et lucus. sed silua dicit a sylen  
qd est vastitas vel silentiū. qz silua est vbi  
loca sunt vasta et deserta et silentio plena  
Hemus do a numine nuncupat. qz ibi  
scilicet in siluis ydola statuebāt et p nu-  
mine adorabant. Sunt autem nemora ar-  
bores maiores vmbrose frondibus. Lyc-  
eus autē dicitur densitas arborū solis lu-  
men tetrahens et dicitur p antitrasima  
luceo ces. lucus quasi lucens mime. sicut  
piscina dicitur quasi mime pisces habet  
vt dicit Isido. libro. xvij. Saltus et silue-  
stue nemora sunt loca vasta et deserta vbi  
crescent ligna instructuosa multa et fru-  
ctuosa pauca et sunt instructuosa maiora  
et altiora generaliter q; fructuosa pau-  
cis exceptis scz querubō atq; fagis. a fe-  
ris et aliis silvestrib; frequētans. gra-  
mina et pascua in siluis et saltib; generat-  
ur. herbe medicinales in nemorib; et sil-  
uis precipue montuosis repūnt. in esta-  
te virore frondium et graminū decorantur.  
in siluis est locus deductionis et re-  
nationis. nam venatur in eis fere. et eis  
multiplices insidie a canib; et venatori-  
bus prepanit. Idem est locus occultatio-  
nis. nam in siluis sepius pdones et latru-  
culi occultant in quorū incidentes insi-  
dias transsestes spoliants sepius aut iug-  
ulātur. Item in siluis ppter viariū mul-  
titudine et levitatiū incertitudinē sep-  
tūlant ignori. et viam incertā et ignotā  
pre cognita eligentes sepe ad latronib; la-  
tibula nō sine periculo deducuntur. et ideo  
fūnt nodi et signa in arbustis sine arborib;  
ramis ut vie tute et certe viatorib; osten-  
dantur. a latronibus autē in biujs ali-

quando immutantur hmoi nodi siue signa, et sic per signor falsitatem multi uiuant et a rectitudine vie abducunt. Itē ad silvas aues cōfugūt et apes. ille ut uidentur, iste ut mellificēt. aues ut ab aqua tuncantur. apes ut melis fauoris i arborum cōcauitatibus componentes secreti us abscondant. Item cum silue ppter ea rum densitatem sunt frigide cōfite et umbrose viatores estu solis fatigati in umbrōso vacare refrigerio delectant. Et silvarum autē multitudo vel magnitudine regionū termini ab inuicem distinguuntur et p arborum mutuas comp̄sitiones et in dagines ab hostibus defensatur.

## Capitulū CXLIII

### De salice

**S**alicis arbor est quedam sic dicta eo q̄ celeriter latiat postq̄ in ali quo loco sigif vel plantat. vt di. Iſi. li. xvij. arbor quedam lenta est et mollis virtibus. i. pinearū palmitibus vinci endis apta et colligendis vt dicit idē. Nec arbor fructum non habet sed solū semē siue florem. cuius seminis dicitur hāc esse virtutem vt si quis illud in poculo hau serit filios nō generet. imo etiam filias efficit infecūdas. Hucusq; Iſi. li. xvij De salice autē dicit Pli. li. xvi. ca. xxvi salicura diuersa sunt genera. nam qdaz in magnam pceritatem virgas emitunt crescunt quoq; in altū et patiūt particas vinearū quaz cortices longi sunt et spissi ac fortes interius albi et exterius virides. ex quibus vincula cōponunt. et tales salices q̄uis sint fortes nō tamē sūt ita flexibiles vt minores et iō citius confringuntur q̄ ad ligandū circitorqueant. Sunt et salices minores et ceteris grati hiores ducriles supra modū ac flexibiles ita q̄ p circuito rōdem nō rumpuntur. immo ad instar filii torti fortificant. et inde sunt vimina ad vites et ad tolia colliganda. Est et tertia species salicis inter duas primas. et est in q̄titate et in flexibilitate mediocris. nam maior et flexibilior hoc cortice et rigidior est minori. imo et illius rami cortice detracto sunt colore candidi et cōtactu lenes atq; plani. non

nodosi et quib; fiunt varia sup̄ collectilia ut sedes sportule et canistra. p. cōplectionem autem et tonsuram tensior fit in ramis. Omnis enī salix q̄uis sit quoad fructū et sterilis tñ in frondibus et i ramis fertilis est. et maxime si tpe debito scals in marcio vel aprilī tondeat ut di. idem In li. aut. xvij. ca. xx. di. idem. Inter ac cidiuas arbores que plantant. ppter alias salices obtinent p̄cipiatū. que si binis pedibus a terra putentur coercēt ne in altū crescent sed in latitudinem se difundant ut ulterius sine scala tondeantur. Omnis vero salix tanto in ramis est secundior q̄to quidem terre est. p̄inquieror. Procesu quoq; tempis qñ multū antiquatur salix deficit paulatim et putreficit. et eius putredo et corruptio incipit interius a medulla. et iō remanserit interius sepe tota cōcaua et vacua. et tñ naturaliter exterius viridis atq; pulchra. In cuius cōcauitate sepe latent venenosū vermes ut colubri et serpentēs. et iō dormire sub aliqua salice non est tutum. Hucusq; usq; Pli. q̄uis autē utilis arbor sit salic quo ad fructum. utilis tamen est me dicine. Est enī frigida et sicca vt dicitur Plat. et habet vim cōstringendi et cōsolandi. et febrilem calorem mitigandi si detur in potu succus foliorū eius. val; etiam cōcta dissenteriam puluis cōtūc; ei combusti et in potu sumptus. Idem etiam puluis cōsolidat vulnera ulcerosa. Idem etiam puluis curat verrucas interius in potu sumptus et exterius cathaplasmatū. rami et folia aspersa aqua aetrem infrigidant. circa febricitates et eos recreant et confortant et somnum p̄uocat. Hucusq; Plate.

## Capitulū CXLIII

### De sambuco

**A**mbucus vel sambuca ē arbor mollis et pua et qua componit quedam species simplicie q̄ dicitur tibia vel sambuca vt di. Iſi. lib. xij in tractatu de musicis instrumentis. Arbor enī est halensis longos ramos rotundos et planos. exterius valde solidos et cōpactos. intus vero valde cavaos qdā

mollis medulla plenos, cuius folia sunt  
plana et crassa ac grauis odoris, flores  
aut habet multos candidas valde aroma-  
ticos et minimos, corticem etiam h[ab]et du-  
plicem exteriorem fulvum et interiorē vi-  
videm, tille cortex viridis valde humi-  
dus est actualiter, et eius succus conues-  
nit medicinae plures in anno flores et tu-  
ctus facit, nigri est coloris et odoris hor-  
ribilis et saporis, et non utilis est ad come-  
dendū. Est autem sambuca arbor calida  
et secca, cuius cortices et folia et flores co-  
uenient medicinae, ut dicit in Plate. di-  
ureticam habet virtutem et diuersam at-  
tractuam et fleumatis purgatiuam, et non  
valeat contra quotidianam febrem exstenu-  
mate pcedentem, succus eius per se vel cum  
melle lumbricos interficit, decoctio cor-  
tices mediani cum vino duriciem splenis  
et epatis soluit. Item faciunt folia in oleo  
decocta et cathaplasmata, folia eius et cor-  
tices ac fructus decocti in aqua salsa thio-  
rem pedis dissoluunt si pedes inde fomen-  
tentur, succus valet contra ydropisim ex-  
frigida causa, decoctio etiam flor[um] et fructuum  
in vino fortissimo multum confortat contra  
lepram et fleumate si frequenter fiat, nam  
fleumaticos humores corruptos vel cor-  
ruptiori dispositos mite purgat. Situm  
autem est videlicet in sambuco, nam si cortex  
medianus stipitis vel radicis radae ver-  
sus superius per regionem supiorem pur-  
gabit, et si inferius per partes inferiores  
soluet, ut dicit Plinius Dyascordes et  
Platea.

## Capitulū CXLV

De saliunca

Saliunca est herba s[ecundu]m Hug. spi-  
nosa et modica a saltendo dicta  
eo quod facit saltare se calcantes et  
ideo dicit gallice cauthtrapæ, quod capit et  
ledit pedem se calcantem. Et hoc ut dicit  
re virgilius dicens, puniceis q[ua]ntu[m] saliun-  
ca rosetis, et s[ecundu]m hoc est herba cuius radix  
est magna et longa, pinguis mollis et car-  
nosa sicut pastinaca et solet ponere electus  
arijs et dicit alio nomine yringis, et emitit  
quasdam bastulas duras et angulosas in  
quas summitatibus cresciunt quedam cau-

pitella circunquatu[m] aculeata sicut calca-  
ria et crescit in terra secca sterili et areno-  
sa et ab aliquibus scorpio vocatur, quod ad  
modum scorponis pungit se tangentem se  
cundu[m] Plini. autem li. et. ca. viij. saliunca est  
brevis et modica foliosa et ramosa et ten-  
sa quasi manu pressa, multum aromaticā  
fere ut nardi spica, et quibusdam radicē-  
cibus minutis adheret terre, In pan-  
nia regione nascitur in locis duris et la-  
pidosis et est herba calida et secca subtilis  
in substantia et multum diuretica, cui' ras-  
dit decocta in vino fistulæ vomitum et sto-  
machis multum confortat, ut dicit Pli-  
ni. xpi. ca. xx.

## Capitulū CXLVI

De stacte.

Tacte dicit gutta mite arboris  
et est idem quod ipsa mirra et dicit  
glo. Super Hen. xxxvij. Et deella-  
tur hoc stacte huius stactes, inuenit autem  
stacten indeclinabile. Unde Esa. c. iij. vbi  
loquens de odoribus dicit stacte est incen-  
sum quod expissura manat, et est grecum no-  
men, quere supra de mirra in lta. St.

## Capitulū CXLVII

De storace

Storax ut dicit Plini. lib. xvij. est ar-  
boris arabie similis malo citrino  
cuius virgule circa canicule or-  
num cauernatim et lactimatim lacrima-  
fluit, cuius distillatio in terram cadet  
misida non est, sed cum cortice proprio seruat  
Illa autem que virgis et calamis inhe-  
rit albida est atque misida, sed primo ef-  
ficitur fulua calore solis quedam aut ei-  
spes dicit calamites que est pinguis et  
resinous humecta et velut mellosum odo-  
ris iocundi liquorem mittens, cui' gutta  
pfluens et coagulata simili noce appel-  
latur, nam greci stiriam dicit gutta gre-  
ce vero stirax latine storax appellat ut dicit  
Plini. id est dicit glo. sup Eccl. xxvij. sto-  
rax itaque arboris stiracis est gutta et est  
multum efficac[em] in medicina. Nam secundu[m]  
Dyascoru[m]. et Plat. calida est et secca  
subam habens glutinosam, et virtute has-  
te attractuam cuius triplices est maner-

ries sc̄ calamita. i. bona gutta et prima. que prius ab arvore effluit et emanat alia est storax rubra que fluit post primas que est purior. tercia est storax liquida in colore rufa. in odore suavis. in sapore pontica. in substantia magna. et in manib⁹ malarari potest. Que autem dulce habet saporem sophisticata est. discernitur autem sophisticata. qd si retus est dum mala ratur puluerisatur et in frusta cadit. si retens est humectat numerū inde manus et non satis inuscat et plus habet dulcedini qd teteret. liquida non sophisticatur. Inter has tres species calamita maxime est virtutis. cerebrum mire confortat. sumus eius omnem reumaticū flaccum sedat. Laphala ex ea facta gingivias et dentes motos roborat et confirmat. mestruis imperat. contra tussim et raucedinem lenne iuuat. utiliter vero ponitur storaciem plastris contra tineam et postulas capitis et multis alias passiones. Hucusq; dyasco. et plate. sumus storacis ut dicitur. Isid. purgat aerem corruptum et fugat oēm vaporem et sumū pestilentem.

## Capi. CXLVIII

### De sicomoro

**S**icomorus est ficus fatua in folijs moro similis in alijs sic' spicem tenet. ut dicitur. magis in historijs li. xxvij. Sicomorus et morus greca nola sunt. Et dicta est sicomorus qd in folijs moro est similis. Hanc latini celsas vocant. moro enim longe peretior et maior est. Uel si alios dicit a sile qd est ficus et moros qd est fatuas quasi fatuas fucus sicut dicit glo. sup Lu. xix. Est est secundū dñi Dyas. sicomorus ficus silvestris fructus quosdam p̄ferens subdulces s; nūq; prueniunt ad maturitatem sicut de caprificio. dicit Pli. li. xv. ca. xix. silvestris ficus nunc maturescit aliqui tamen comedunt tales fructus. dicit etia; Dyasco. qd sicomorus lapide cōtus emitit lacrimam ad modū gumi. et idem est medicinale. nam succurrat morsibus venenatis si bibat. tumoresq; splenis cōpescit. dolorē stomachi tollit.